
 

 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỊNH BIÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:       /BC-UBND Định Biên, ngày  11  tháng 11 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính xã Định Biên năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO 

Đảng ủy xã Định Biên đã ban hành Chỉ thị số 04 -CT/ĐU ngày 01/3/2021 về 

việc tập trung lãnh đạo, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn xã Định Biên giai đoạn 2021 - 2025. Nghị quyết số 93-NQ/ĐU ngày 

12/4/2024 của Đảng uỷ xã Định Biên về thực hiện công tác Cải cách hành chính 

chuyển đổi số năm 2024. 

UBND xã Định Biên đã xây dựng và ban hành các văn bản về cải cách hành 

chính năm 2024 như sau: Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch rà soát TTHC; 

Kế hoạch Kiểm soát TTHC; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính; Kế hoạch 

ứng dụng công nghệ thông tin; Kế hoạch truyền thông hỗ trợ kiểm soát TTHC và 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên trong giải quyết TTHC ... 

UBND xã đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức tại bộ 

phận “Một cửa” trực tiếp giải quyết TTHC, đồng chí Chủ tịch UBND xã phụ trách 

trực tiếp công tác CCHC và là Trưởng bộ phận “Một cửa”. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch: Có 8 nhiệm vụ, cụ thể: 

- Bổ sung hồ sơ đánh giá Chỉ số CCHC UBND cấp xã năm 2023 và triển 

khai nhiệm vụ CCHC năm 2024. 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Kế hoạch kiểm tra CCHC, kiểm 

tra công vụ năm 2024 và tổ chức triển khai thực hiện. 

- Xây dựng Kế hoạch nâng cao Chỉ số CCHC, Chỉ số hài lòng về sự phục 

vụ hành chính năm 2024; Kế hoạch nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công 

cấp tỉnh, cấp huyện năm 2024 và tổ chức thực hiện. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đánh giá, xác định Chỉ số CCHC; đo 

lường mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ hành chính năm 

2024 và tổ chức thực hiện. 

- Tiếp tục rà soát, kiến nghị vướng mắc, bất cập trong hệ thống văn bản pháp 

luật do các cơ quan trung ương ban hành theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Tư pháp, 

Sở Tư pháp, phòng Tư pháp. 
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- Tổ chức 02 Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã 

với tổ chức, công dân trên địa bàn xã. 

- Thực hiện công khai TTHC cấp xã, hướng dẫn cán bộ, công chức công khai 

TTHC đảm bảo đúng quy định. 

- Hướng dẫn các ban ngành, cán bộ, công chức trong công tác thông tin, 

tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước trên Trang thông tin điện tử CCHC 

tỉnh, Bản tin CCHC tỉnh Thái Nguyên. 

2. Kết quả thực hiện 8 nhiệm vụ: Năm 2024, thực hiện hoàn thành 8/8 nhiệm 

vụ đề ra trong Kế hoạch, đạt 100%. Cụ thể theo phụ biểu sau: 

TT Nội dung công việc Thời hạn 

hoàn thành 
Kết quả 

Ghi 

chú 

1 

 Bổ sung hồ sơ đánh giá 

Chỉ số CCHC UBND cấp 

xã năm 2023 và triển khai 

nhiệm vụ CCHC năm 

2024. 

 

Quý I/2024 Thực hiện kịp thời  Đạt 
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Xây dựng Kế hoạch tuyên 

truyền CCHC; Kế hoạch 

kiểm tra CCHC, kiểm tra 

công vụ năm 2024 và tổ 

chức triển khai thực hiện. 

 

Quý I/2024 

Kế hoạch số 35/KH-UBND 

ngày 21/3/2024 của UBND 

xã Định Biên về việc Tuyên 

truyền cải cách hành chính, 

nâng cao hiệu quả quản trị 

và hành chính công xã Định 

Biên năm 2024; Kế hoạch số 

55/KH-UBND ngày 

09/5/2024 của UBND xã về 

việc Tự kiểm tra công tác 

Cải cách hành chính năm 

2024; Quyết định số 81/QĐ-

UBND ngày 22/5/2024 của 

UBND xã Định Biên về việc 

Thành lập Đoàn kiểm tra cải 

cách hành chính xã Định 

Biên năm 2024; Báo cáo 

62/BC-UBNDngày 23/5/2024 

của UBND xã Định Biên về việc 

Kết quả tự kiểm tra công tác 

Đạt 
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công vụ;Cải cách hành chính 

năm 2024 
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 Xây dựng Kế hoạch nâng 

cao Chỉ số CCHC, Chỉ số 

hài lòng về sự phục vụ 

hành chính năm 2024; Kế 

hoạch nâng cao hiệu quả 

quản trị và hành chính công 

cấp tỉnh, cấp huyện năm 

2024 và tổ chức thực hiện 

Quý II/2024 

Kế hoạch số 40/KH-UBND 

ngày 04/4/2024 của UBND xã 

Định Biên về việc  Duy trì, cải 

thiện và nâng cao Chỉ số cải cách 

hành chính (Par Index), Chỉ số 

hài lòng về sự phục vụ hành 

chính (Sipas) xã Định Biên năm 

2024; Kế hoạch số 79/KH-

UBND ngày 18/6/2024 của 

UBND xã Định Biên về việc Duy 

trì, cải thiện và nâng cao Chỉ số 

hiệu quả quản trị và hành chính 

công (PAPI) trên địa bàn xã Định 

Biên năm 2024 

 

 

Đạt 
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 Xây dựng và triển khai kế 

hoạch đánh giá, xác định 

Chỉ số CCHC; đo lường 

mức độ hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự 

phục vụ hành chính năm 

2024 và tổ chức thực hiện. 

 

Quý 

IV/2024 

Thông báo số 92/TB-UBND 

ngày 14/8/2024 của UBND xã 

Định Biên về việc Phân công 

cán bộ, công chức chuẩn bị tài 

liệu minh chứng chấm Chỉ số 

CCHC xã Định Biên năm 2024 

Đạt 
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 Tiếp tục rà soát, kiến nghị 

vướng mắc, bất cập trong hệ 

thống văn bản pháp luật do 

các cơ quan trung ương ban 

hành theo chỉ đạo của Chính 

phủ, Bộ Tư pháp, Sở Tư 

pháp, phòng Tư pháp. 

 

 

 

 

 

 

Năm 2024 
Thực hiện thường xuyên  Đạt  
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Tổ chức 02 Hội nghị đối 

thoại giữa Lãnh đạo Đảng 

ủy, HĐND, UBND xã với 

tổ chức, công dân trên địa 

bàn xã. 

 

Năm 2024 

Kế hoạch số 27/KH-UBND 

ngày 11/3/2024 của UBND xã 

Định Biên về việc Tổ chức 

hội nghị tiếp xúc, đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND xã với 

nhân dân năm 2024.  Kế 

hoạch số 37/KH-UBND 

Đạt 
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ngày 28/3/2024 của UBND 

xã Định Biên về việc Tổ 

chức Chương trình đối thoại 

giữa Chủ tịch UBND xã với 

đoàn viên, thanh niên, thiếu 

niên nhi đồng trên địa bàn xã 

Định Biên năm 2024 (Trong 

năm Lãnh đạo Đảng ủy, 

HĐND, UBND xã tổ chức 

02 cuộc đối thoại với nhân 

dân xóm Làng Quặng và 

nhân dân xóm Gốc Thông và 

01 cuộc đối thoại với thanh 

thiếu niên nhi đồng) 
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Thực hiện công khai TTHC 

cấp xã, hướng dẫn cán bộ, 

công chức công khai TTHC 

đảm bảo đúng quy định 

Thường 

xuyên 
Thực hiện thường xuyên  Đạt  
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 Hướng dẫn các ban ngành, 

cán bộ, công chức trong 

công tác thông tin, tuyên 

truyền về cải cách hành 

chính nhà nước trên Trang 

thông tin điện tử CCHC 

tỉnh, Bản tin CCHC tỉnh 

Thái Nguyên. 

 

Thường 

xuyên 
Thực hiện thường xuyên Đạt  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Công tác xây dựng kế hoạch cải cách hành chính được thực hiện tốt qua 

đó giúp định hướng thực hiện các nhiệm vụ một cách hiệu quả, bám sát tiến độ. 

Nhu cầu cải cách, đổi mới của chính đội ngũ cán bộ, công chức đã góp phần tạo 

động lực thúc đẩy việc triển khai các nhiệm vụ cải cách hành chính của địa phương 

đạt được những kết quả nhất định. 

2. Trên cơ sở căn cứ các nội dung kế hoạch CCHC năm 2024 của UBND 

huyện và được cụ thể thành các mục tiêu và có bố trí về nguồn lực, các điều kiện 

để thực hiện theo tình hình thực tế của địa phương. 

3. Kế hoạch CCHC của Ủy ban nhân dân xã đã được triển khai đồng bộ, 

thống nhất theo một phương pháp chung và cơ bản đi vào nề nếp; các bộ phận 
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chuyên môn thường xuyên được đôn đốc, tự giác thực hiện đảm bảo kế hoạch 

đang đem đến những tác động tích cực trên mọi lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

4. Các mục tiêu theo kế hoạch đề ra đều hoàn thành, công tác cải cách hành 

chính tại UBND xã đạt được những kết quả nhất định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính xã 

Định Biên năm 2024./. 

 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện Định Hóa; 

- TT Đảng ủy; HĐND xã; 

- Các cán bô, công chức xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Ma Thịnh Giáp 
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